

公司代码：603993

公司简称：洛阳钼业



**洛阳栾川钼业集团股份有限公司**

**2020 年第一季度报告正文**

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人李朝春、主管会计工作负责人吴一鸣及会计机构负责人（会计主管人员）荣寅杰保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减(%)
总资产	124,784,824,420.60	116,862,226,476.73	6.78
归属于上市公司股东的净资产	40,808,881,814.88	40,802,774,133.85	0.01
	年初至报告期末	年初至上年报告 期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	5,887,743,222.10	476,366,543.57	1,135.97
	年初至报告期末	年初至上年报告 期末	比上年同期增减(%)
营业收入	22,382,525,359.85	4,478,113,985.73	399.82
归属于上市公司股东的净利润	448,129,593.18	321,846,690.39	39.24
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	209,663,660.36	148,359,925.11	41.32
加权平均净资产收益率(%)	1.10	0.79	增加 0.31 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.021	0.015	40.00
稀释每股收益(元/股)	不适用	不适用	不适用

### 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-20,142.33	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,402,412.10	其中低品位白钨项目工程补贴 1,751 千元
除同公司正常经营业务相关的有效	2,324,851,596.01	其中金属贸易业务衍生金融工具

项目	本期金额	说明
套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益		公允价值变动收益 2,506 百万元，其他非流动金融资产公允价值变动损失 319 百万元。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,643,132.42	
其他公允价值变动损益	1,088,537.61	
IXM B.V. 金属贸易业务以公允价值计量的存货等资产及负债公允价值变动相关损益	-1,960,539,351.77	
少数股东权益影响额（税后）	-13,270.07	
所得税影响额	-126,660,716.31	
合计	238,465,932.82	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：万股

股东总数（户）				338,095		
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
鸿商产业控股集团有限公司	533,322.00	24.69	0	无	0	境内非国有法人
洛阳矿业集团有限公司	532,978.04	24.68	0	无	0	国有法人
HKSCC NOMINEES LIMITED	358,823.78	16.61	0	未知	0	境外法人
建信基金－工商银行－陕西省国际信托－陕国投·金玉6号定向投资集合资金信托计划	77,748.69	3.60	0	无	0	未知
中国国有企业结构调整基金股份有限公司	62,343.11	2.89	0	无	0	国有法人
宁波杉杉创业投资有限公司	47,120.42	2.18	0	质押	41,875.81	境内非国有法人
民生加银基金－宁波银行－嘉兴民珙投资合伙企业（有限合伙）	46,672.77	2.16	0	无	0	未知
香港中央结算有限公司	22,286.79	1.03	0	无	0	境外法人
全国社保基金－零八组合	22,000.01	1.02	0	无	0	国有法人
中国建设银行股份有限公司－博时主题行业混合型证券投资基金（LOF）	12,500.00	0.58	0	无	0	未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
鸿商产业控股集团有限公司	533,322.00	人民币普通股	533,322.00			

洛阳矿业集团有限公司	532,978.04	人民币普通股	532,978.04
HKSCC NOMINEES LIMITED	358,823.78	境外上市外资股	358,823.78
建信基金－工商银行－陕西省国际信托－陕国投·金玉6号定向投资集合资金信托计划	77,748.69	人民币普通股	77,748.69
中国国有企业结构调整基金股份有限公司	62,343.11	人民币普通股	62,343.11
宁波杉杉创业投资有限公司	47,120.42	人民币普通股	47,120.42
民生加银基金－宁波银行－嘉兴民珙投资合伙企业（有限合伙）	46,672.77	人民币普通股	46,672.77
香港中央结算有限公司	22,286.79	人民币普通股	22,286.79
全国社保基金－零八组合	22,000.01	人民币普通股	22,000.01
中国建设银行股份有限公司－博时主题行业混合型证券投资基金（LOF）	12,500.00	人民币普通股	12,500.00
上述股东关联关系或一致行动的说明	鸿商产业控股集团有限公司的全资子公司鸿商投资有限公司持有本公司H股股份30,300万股，登记在HKSCC NOMINEES LIMITED名下，鸿商产业控股集团有限公司合计持有公司股份总数5,333,220,000股，持股比例24.69%，为公司控股股东。		

## 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

## 三、重要事项

## 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

## 3.1.1 资产负债表项目

单位：元 币种：人民币

项目	2020年3月31日	2019年12月31日	增减率	变动原因
货币资金	20,469,998,559.73	15,647,900,059.61	30.82%	本期经营活动现金净回款增加
交易性金融资产	11,807,416,530.12	7,719,450,290.97	52.96%	本期利用闲置资金办理结构性存款增加
衍生金融资产	3,137,335,758.91	2,178,322,223.39	44.03%	本期基本金属贸易业务衍生金融资产增加
应收账款	783,118,584.15	1,510,508,440.50	-48.16%	本期应收货款回款
预付款项	1,457,168,785.78	1,065,494,520.83	36.76%	本期预付货款增加
其他应收款	1,587,658,705.19	1,119,039,260.19	41.88%	本期铌磷业务可抵扣税款及铜钴业务应收退税款增加
其他流动资产	1,953,317,880.39	3,830,180,430.37	-49.00%	本期基本金属贸易业务衍生金融工具保证金减少
递延所得税资产	1,334,464,837.01	645,508,458.12	106.73%	本期巴西雷亚尔兑美元汇率波动，导致递延所得税资产增加
交易性金融负债	5,832,264,080.10	3,157,951,924.72	84.69%	本期黄金租赁业务以及基本金属贸易业务中被指定为交易性金融负债部分应付货款增加
应付账款	904,250,224.02	1,944,506,406.62	-53.50%	本期金属贸易业务应付货款减少
合同负债	1,134,762,024.14	416,194,761.78	172.65%	本期基本金属贸易业务预收货款增加
其他应付款	955,543,864.97	1,584,737,923.47	-39.70%	本期支付刚果并购业务或有对价
一年内到期的非流动负债	5,525,687,105.36	3,749,103,660.62	47.39%	本期从应付债券转入未来一年内到期的中期票据
其他流动负债	3,186,318,564.97	1,167,803,612.80	172.85%	本期发行超短融债券
应付债券	3,125,530,000.00	5,092,860,000.00	-38.63%	本期将未来一年内到期的中期票据转入流

项目	2020年3月31日	2019年12月31日	增减率	变动原因
				动负债

## 3.1.2 利润表项目

单位：元 币种：人民币

项目	2020年1-3月	2019年1-3月	增减率	变动原因
营业收入	22,382,525,359.85	4,478,113,985.73	399.82%	注1
营业成本	23,537,038,499.92	3,801,616,595.01	519.13%	注1
管理费用	333,822,373.26	228,603,216.76	46.03%	注1
研发费用	19,256,324.50	48,963,393.58	-60.67%	本期受疫情影响，研发投入同比减少
财务费用	367,271,181.67	241,668,932.57	51.97%	注1
公允价值变动收益	2,194,008,739.08	97,868,316.97	2,141.80%	注1
资产减值损失	-25,248,192.70	-3,133,863.22	-705.66%	本期存货减值损失同比增加
所得税费用	-283,734,727.27	-149,418,555.58	-89.89%	本期巴西雷亚尔兑美元汇率波动，导致递延所得税费用同比减少

注1：2019年7月24日完成IXM B.V. 并购，同比增加基本金属贸易业务合并期间。

## 3.1.3 现金流量表项目

单位：元 币种：人民币

项目	2020年1-3月	2019年1-3月	增减率	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	5,887,743,222.10	476,366,543.57	1,135.97%	2019年7月24日完成IXM B.V. 并购，同比增加基本金属贸易业务合并期间
投资活动产生的现金流量净额	-7,074,523,037.94	-5,623,188,207.66	-25.81%	本期购买结构性存款同比增加
筹资活动产生的现金流量净额	5,529,037,102.64	3,985,535,663.85	38.73%	本期办理黄金租赁同比增加

## 3.1.4 主要产品情况

主要产品	单位	生产量	销售量	生产量同比增减	销售量同比增减
<b>矿山采掘及加工：</b>					
钼	吨	3,520	3,469	-3.27%	-14.20%
钨	吨	2,355	1,782	-9.22%	-40.88%
铌	吨	2,396	2,307	37.81%	45.54%
磷肥（HA+LA）	吨	287,624	205,704	8.14%	-12.86%
铜（TFM）	吨	42,694	39,136	5.36%	-3.16%
钴	吨	3,244	5,334	-32.39%	49.29%
铜（NPM80%权益）	吨	7,097	4,838	1.81%	-36.10%

金	盎司	5,532	3,699	9.75%	-34.34%
	单位	采购量	销售量	采购量同比 增减	销售量同比 增减
<b>矿产贸易:</b>					
矿物金属(注2)	吨	684,507	523,204	不适用	不适用
精炼金属(注3)	吨	648,817	624,517	不适用	不适用

注2: 金属矿产初级产品, 以精矿为主。

注3: 金属矿产冶炼、化工产品。

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

### 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	洛阳栾川钼业集团股份有限公司
法定代表人	李朝春
日期	2020年4月29日